Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO

DA REDE ESCOLAR – Nº 223/2024

Data: 09/12/2024

Assunto: Lançamento do 4º bimestre – Abertura do Fechamento/Prova SARESP

Prezados (as),

De acordo com as informações da Coordenadoria Pedagógica (COPED) acerca do

Lançamento do 4º bimestre – Abertura do Fechamento/Prova SARESP, informamos que, assim como

ocorreu com a Prova Paulista, as notas das Provas do SARESP realizadas online serão migradas para

a funcionalidade "Avaliação" do Diário de Classe. Esse processo será integralmente concluído até dia

6 de dezembro de 2024.

 Ressaltamos que os professores de cada componente curricular poderão utilizar as notas

das provas realizadas pelos alunos. Para orientá-los sobre como excluir as notas na Secretaria Escolar

Digital (SED), o caminho e o procedimento são os seguintes:

Secretaria Escolar Digital – SED > Diário de Classe > Avaliação > Lançamento da Avaliação e

excluir a nota correspondente.

Importante destacar que os resultados do 4º bimestre deverão estar devidamente

registrados na SED pelos professores, no módulo “Fechamento”, impreterivelmente até o

dia 17/12/2024, inclusive sob a supervisão e acompanhamento da Unidades Escolar.

Por fim, lembramos que se o professor realizar o fechamento antes da migração completa

das notas, o sistema não considerará as notas inseridas após o fechamento.

Atenciosamente,

Celso Eduardo Manoel Ribeiro

Diretor I – NVE

De acordo.

Mateus Rogerio Correa

Diretor Técnico II - CIE